se é solteiro, viúvo ou desquitado; ou man-
tém uma união estável. Na ficha, também foi
anotado o diagnóstico clínico-genético determi-
nado pelos médicos especialistas. A renda dos
pacientes foi mensurada em número de salários
mínimos, cujo valor unitário considerado foi de
R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) ou apro-
ximadamente US$ 354 (trezentos e cinquenta e
quatro dólares americanos).

Posteriormente ao preenchimento desses da-
dos socioeconômicos, os pacientes eram avalia-
dos ou inquiridos pela equipe de fisioterapia e
terapia ocupacional para determinação dos se-
guintes parâmetros:

. Tipo da Deficiência:

[...]

diar decisões reprodutivas, como o aconselha-
mento genético.

Neste trabalho, foram avaliados 123 pacien-
tes com deficiência física, que dificulta ou impede
a sua locomoção, de uma população de 50 mil
habitantes; e foi estimado que seriam necessári-
os cerca de R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco
mil reais) de investimentos para suprir deman-
das de equipamentos de tecnologia assistiva. Su-
pondo os indivíduos que não foram avaliadas
pelos especialistas representasse 15% da amos-
tra; poderíamos partir do pressuposto que seri-
am necessários, no mínimo, duzentos mil reais

[...]

demandas pelos serviços de tecnologia assistiva
da população do Estado da Paraíba, com apro-
ximadamente três milhões de pessoas, fosse a
mesma daquela encontrada na população amos-
trada, poderíamos estimar que seriam necessá-
rios 60 vezes o valor referido, ou seja, cerca de
12.000.000,00 (doze milhões de reais) para aqui-
sição de cadeiras de rodas e outros equipamen-
tos para as pessoas com deficiência física de todo
o Estado. Se a demanda por fisioterapeutas tam-
bém fosse semelhante à da amostra, então seri-
am necessários, no mínimo, 300 profissionais fi-